
COMANDO FORZE OPERATIVE SUD

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: Procedura  aperta  d’urgenza  ex  art.  71,  comma  3  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  modalità 
Application  Service  Provider  (ASP)  di  Consip  S.p.A.,  Gara  n.  4315299,  con 
l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108, 
comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per la stipula di un contratto finalizzato a garantire i servizi di  
alloggiamento  e  ristorazione  presso  struttura  civile  in  favore  del  personale  militare  del 
Raggruppamento  “Campania”  –  suddiviso  in  2  lotti  –  destinato  all’operazione  “Strade 
Sicure” in Napoli.

LOTTO: 1 (Cpls. CHARLIE – 129 Unità)
CIG LOTTO: B18153523C 
DURATA 
APPALTO:

n.  12  (dodici)  mesi  decorrenti  dalla  data  di  approvazione  da  parte  degli  Organi 
competenti con possibilità di rinnovo per ulteriori n. 12 (dodici) mesi.

IL DIRETTORE

VISTI: il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 
e  sulla  contabilità  dello  Stato”  ed  il  relativo  “Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” approvato con il R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e s.m.i.;

TENUTO CONTO: del principio generale di motivazione degli atti amministrativi sancito dall’art. 3 della L. 7  
agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO: il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTI: il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare” ed il relativo D.P.R. 15 
marzo 2010, n. 90 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 
Militare”;

VISTO: il  D.Lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO: il  D.P.R.  15  novembre  2012,  n.  236  “Regolamento  recante  disciplina  delle  attività  del 
Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”;

VISTO: il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49 “Regolamento per la disciplina delle attività del Ministero 
della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari, a norma dell'articolo 4, comma 
1, del D.Lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante attuazione della direttiva 2009/81/CE”;

VISTO: il  D.P.C.M.  23  agosto  2013,  n.  109  “Regolamento  recante  disposizioni  per  la  prima 
attuazione dell'art. 62 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, come modificato dall'art. 2, comma 1, 
del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, che istituisce 
l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”;

VISTO: il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici” (di seguito semplicemente Codice dei Contratti) e s.m.i.;



TENUTO CONTO: delle  determinazioni,  delle  deliberazioni  e  dei  provvedimenti  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione e dei provvedimenti attuativi emanati con Decreto Ministeriale;

VISTO: il foglio n. 986/153/1.8.3.10 in data 17 maggio 2017 di SME III che, sopprimendo a far data 
dal 01 luglio 2017 i Servizi Amministrativi a livello reggimentale dell’Esercito Italiano, ha 
attribuito al relativo Direttore di Intendenza la potestà autorizzativa e decretativa;

PREMESSO: che  con  Decreto  n.  23  in  data  30  aprile  2024 il  Comandante  del  Comando  Forze 
Operative Sud di Napoli,  ha autorizzato il  Capo del Servizio Amministrativo di questo 
Comando,  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  affidamento,  ad 
avviare  una  procedura  aperta  d’urgenza  ex  art.  71,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023 
utilizzando  la  modalità  Application  Service  Provider  (ASP)  messa  a  disposizione  da 
CONSIP  S.p.A.  con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  del  minor  prezzo  in 
considerazione delle caratteristiche standardizzate del servizio definite dal mercato, al fine 
di  selezionare un operatore economico per ciascun lotto,  per la stipula del discendente 
contratto di appalto per l’affidamento del servizio di alloggiamento e ristorazione per il  
personale militare impiegato nell’Operazione “Strade Sicure” in Napoli;

CONSIDERATO: che il relativo disciplinare di gara per l’esigenza del suddetto personale, ha quantificato il 
valore  massimo dell’appalto,  riferito  al  LOTTO  1,  in  €  8.930.025,00 
(ottomilioninovecentotrenamilaventicinque/00) IVA esclusa,  comprensivo dell’opzione 
di  rinnovo pari  ad  €  3.531.375,00 
(tremilionicinquecentotrentunomilatrecentosettantacinque/00) IVA  esclusa  e 
dell’opzione  di  proroga  tecnica pari  ad  €  1.161.000,00 
(unmilionecentosessantunomila/00) IVA esclusa (par. 3.3 del disciplinare);

VISTO: il Decreto Dirigenziale n. 26 in data 27 maggio 2024, con cui è stato nominato il Seggio 
di Gara, ai sensi dell’art. 93, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, per la valutazione delle offerte  
pervenute nell’ambito della Gara suddetta;

VISTO: il Verbale n. 43 di Rep. in data 29 maggio 2024 (1^ seduta), riaperto in data 12 giugno 
2024  (2^ seduta)  con il  quale il Seggio di Gara, ha esaminato le offerte pervenute per 
entrambi i lotti;

PRESO ATTO: che per il  LOTTO 1 i seguenti operatori economici hanno prodotto offerta e proposto i 
rispettivi sconti percentuali sui prezzi a base di gara:
-

-

AMERICAN HOTEL S.R.L., P.IVA 01568980591, sconto percentuale pari a 25,35% 
(venticinque/35 percento);
IL  PARADISO  S.R.L.,  P.IVA  08305201215 sconto  percentuale  pari  a  35,90% 
(trentacinque/90 percento);

PRESO ATTO: che la società IL PARADISO S.R.L., P.IVA 08305201215 è stata proposta dal Seggio di 
Gara per l’aggiudicazione del LOTTO 1, in accordo con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi  dell’art.  108,  comma  3  del  Codice  dei  Contratti,  avendo  praticato  lo  sconto 
percentuale maggiore;

TENUTO CONTO: -
-

-

che l’offerta, una volta esaminata, è risultata essere economicamente congrua per l’A.D., 
che  la  proposta  di  aggiudicazione  risulta  essere  legittima  e  conforme  all’interesse 
pubblico;
che è stato accertato il  possesso, in capo alla ditta individuata, dei requisiti  di ordine 
generale e speciale di cui al Codice dei Contratti;

CONSIDERATO: -

-

che l’art. 18, comma 3, del Codice dei Contratti, prevede il termine dilatorio c.d. “stand 
still” di n. 35 (trentacinque) giorni prima della stipula del contratto;
che l’art. 17, comma 5, del Codice dei Contratti, prescrive l’obbligo dell’approvazione 
della proposta di aggiudicazione e che essa è immediatamente efficace;

RITENUTO: regolare il procedimento seguito, nonché tutte le operazioni connesse, riguardanti i relativi 
aspetti giuridico-economici;



D E C R E T A 

- l’aggiudicazione dell’appalto riferito  al  LOTTO 1 CIG  B18153523C a  favore della  società  IL PARADISO 
S.R.L., P.IVA 08305201215, con sede Legale in Via San Gennaro Agnano, n. 34 – 80078 Pozzuoli (NA), relativo 
alla fornitura di  servizi di alloggiamento e ristorazione presso struttura civile in favore del personale militare del 
Raggruppamento “Campania” (Cpls. CHARLIE – 129 Unità) destinato all’operazione “Strade Sicure” in Napoli, 
accogliendo la proposta di aggiudicazione formulata dal predetto Seggio di Gara;

- che il  valore del contratto per i servizi in questione,  riferito a n. 12 (dodici) mesi,  è stimato entro il limite 
massimo di € 3.531.375,00 (tremilionicinquecentotrentunomilatrecentosettantacinque/00) IVA esclusa;

- che sono definiti i seguenti importi relativi alle eventuali opzioni di:
- rinnovo pari ad € 3.531.375,00 (tremilionicinquecentotrentunomilatrecentosettantacinque/00) IVA esclusa;
- proroga tecnica pari ad € 1.161.000,00 (unmilionecentosessantunomila/00) IVA esclusa;

- che il presente atto venga redatto in unico originale e allegato al registro digitale dei decreti; inoltre, fatto salvo  
quanto previsto dall’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà pubblicato  
sul sito web istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE
(Col. com. Adriano SERAFINI)


		2024-06-18T10:03:22+0200
	ADRIANO SERAFINI


	segnatura_u_1718706374210: M_D AEC60ED DE22024 0000032 18-06-2024


